A illæ proles suas ulla injuria violari viderint, pro
 illis ad mortem usque pugnant : tu vero tuam, et
 quam unicam suscepisti filiam, tanquam in ma-
 cello, lactis vasculis crudeliter ferro amputatis,
 dehonestatam videns, ne nature quidem illatam
 injuriam es reveritus : nec ad tantas plagas indexus
 es, tanquam saxeus esses, omnique sensu destitu-
 tus. Verum quid miramur, fratres, eos qui impietatis
 errore ebrii sunt, Satanæ quoque furore de-
 bacchari? Quemadmodum enim præclari martyres,
 divino allati Spiritu, devicta natura et superata,
 supra naturam evaserunt : sic quoque qui Christum
 et illos persequuntur, nequissimo spiritu pleni, cum
 se desertrici virtutū mānciparint, ipsi etiam extra
 naturæ rationem excedentes, non ad id quod præ-
 stantius sit, sed in id quod deterius proruerunt :
 ac sicut illi supra humanam conditionem evecti
 sunt, ita et isti infra eam demersi fuere, homicidiis-
 que hominibus similes facti : idque merito prorsus.
 Qui enim se Christo adjungunt, virtute sua Christi
 imitatores efficiuntur : qui vero diaboli se jugo sub-
 diderunt, illi periunde simillimi et pares redduntur.
 Verum videamus quid deinceps adversarius et
 æmulus per satellites suos adversus honestam ca-
 stamque virginem excogitet et machinetur.

Ἰδῶμεν τί πάλιν ὁ ἀντίδικος καὶ ἀντίπαλος διὰ τῶν
 Παρθένου ἐπινοεῖ, καὶ τεκταίνεται.

16. Cum namque perspiceret, fortiter eam tole-
 rare et sustinere corporis cruciatus, tormentum
 molitur intolerabile, et, ut existimat, ignominia
 dignum. Ac plane ejusmodi est, ut anteriora gra-
 vitate excedat. Verum Christi gratia pati, quidquid
 probri et dedecoris habere videatur, hoc prorsus
 ornatum omnem honestatis decore et castitate vic-
 cit. Jubet, inquit, præses eam nudam per omnem
 viciniam ignominiose traduci, et flagris intoleran-
 dis cædi. Scitis omnino, charissimi, quantum ea
 res virginibus pudorem ac verecundiam inferat, il-
 lisque maxime quæ sanctam hanc puellam imitan-
 tur, cujus ne sol quidem (ut ita loquar) satis
 aspectu frui potuisset. Nec vero illam unum duntaxat,
 aut alterum compitum et plateam funesto
 spectaculo circuire cogebat; sed et oppida et vicos,
 urbesque, et alios atque alios populos. Omnem
 enim, inquit, viciniam illam. Omni revera incendio
 et verberum cruciatus, tentatio hæc verecundis ca-
 stisque puellis gravior ac durior est. Verum hoc
 quoque probum pertulit, propter vehementem quo
 ardebat erga Christum amorem, qui nostri causa
 sustinuit crucera, confusione contempta³⁹. Cum
 enim virgo veterem hominem cum affectibus suis
 (ex quibus est ille vestium pudor) pridem exwis-
 set⁴⁰ : ideoque nihil rem sibi indecoram censebat.
 Sed sicut primi parentes in paradiso ante peccati
 affectiones nudi erant, nec erubescabant⁴¹, illis
 autem per inobedientiam in se erubescitis, hoc turpe
 duxerunt, nisi sibi soli nuditatem suam obtexis-

³⁹ Hebr. xii, 2. ⁴⁰ Coloss. iii, 9. ⁴¹ Gen. ii, 25.

sent⁴²: sic quoque virgo hæc, ad pristinum qui transgressionem et peccatum præcesserat, statum restituta **905** cum reliquis affectibus, probri sensum exuerat. Verum ne impuri homines sacratissimum corpus alio atque alio circumiens contuentes irridere viderentur, in cælum intendens, ait: « Domine Deus, qui nubibus cælum operis, meum tege corpus tui causa nudatum, ne horum impiorum aspectibus pateat. » Hæc illa dixerat, missoque Dominus angelo, stola candida eam circumtexit: ac circumibat veluti sponsa ornata et decorata, e paterna domo ad bene paratum nuptialem thalamum properans. Circumducebatur itaque stipata, et cum pompa procedens, martyrii eincta diademate, et athleticis propter Christum sibi impressis notis, sanguinisque purpura honestata, ac supra omnem unionum, smaragdorū, hyacinthorum, pretiosorumque lapillorum, et aureorum torquium claritatem præfulgens. O miraculum! Libidinosi, spurci- que, et impudentes, ac procacissimi homines, toto corpore nudatas martyres exponebant, ut eas, ut existimabant, velut triumpho traducerent; ut vero etiam impudicos oculos libidinosæ ceu lauto epulo pasceret: at Christus gratiæ amictu totam pugilem suam tegens, lubricis, salacibus, sceleratis, spectaculum clausit; atque inventum illud inane reddens, expectatione illos frustravit.

οικειαν ἀθλήτριαν, τὴν θείαν τοῖς αἰσχροῖς, καὶ ἀσελγεί, καὶ μυσαρῶς διετείχευσεν, καὶ ἀπρακτον αὐτῶν τὴν ἐπίνοιαν δέδειχεν, καὶ τῆς προσδοκίας παρέσφηλεν.

17. Dum autem per totam illam regionem eam circumducerent, in quoddam oppidum tragica pompa deducta est, ubi etiam præsidem repererunt. Qui dubius quid rursus faceret (cum quidquid fuerat machinis, frustraneum et inutile redditum esset, ac contra spem evenisset) lata sententia edicit, ut multiplices certamine incluta martyr capituli pœna vitam sniat. Tum pater ingenti furore et satanica æmulatione plenus, illumque ab initio homieidam⁴³ diabolium animi utero gestans, ut simulacris (quorum addictus obsequio erat) et abominationibus perfectum cultem adhibere videretur, quinimo afflantibus per ea nequissimis spiritibus ac dæmonibus, stricto gladio, manu ipse sua, cædis ipse auctor esse percipiens, in montem eam rapit. Pulchra vero columba atque perfecta, necem cum gaudio Christi causa suscipiens, ad preces supplicationemque convertitur. Festinabat enim ad bravium supernæ vocationis⁴⁴, et ad sublimem in cælum ascensum properabat. Atqui nihil velat, quin ipsæ precum verba audiamus, ex quibus sanctitatem auditis condiscamus: « Æterna, nulla hominum manu texta martyrum corona, Domine Jesu Christe, qui cælum extendisti, ac terram fundasti⁴⁵; qui conclusisti abyssos et mare veluti muro obsepivisti⁴⁶; qui præcepisti, ut nubes imbribus setæ pluerent super bonos et malos⁴⁷; qui super mare veluti super cælum minime